




Minerydning
Dansk Flygtningehjælps minerydningssektion: Danish Demi-
ning Group (DDG) arbejder i otte lande: Afghanistan, Irak,
Tjetjenien, Somalia, Somaliland, Sri Lanka, Uganda og Sudan. 

DDG•s aktiviteter er bestemt af Ottawakonventionens fem

søjler for humanitær Mine Action: Minerydning, ammuni-

tionsrydning, mineoplysning, bekæmpelse af mineudbre-

delse og assistance til mineofre. I 2008 har DDG primært

arbejdet med de fire første søjler.

DDG har styrket sin operation i Uganda, der har til formål at
støtte og rådgive den lokale minerydningskapacitet. DDG
blev i 2008 af UNDP bedt om at overtage den centrale koor-
dinering, hvilket betød at DDG placerede tekniske og ma-
nagement rådgivere i ministeriet. Formålet er at støtte
Uganda til at nå de mål, landet har sat sig i forhold til Otta-
wakonventionen.

Som følge af opblusningen af borgerkrigen på Sri Lanka i
2008 og det store antal internt fordrevne  fokuserede DDG
på nødberedskabsrydning. Målet er hurtigt at afsøge områ-
der, som internt fordrevne ønsker at vende tilbage til og for-
tage rydning af prioriterede områder. Dette sker i tæt samar-
bejde med regeringen og UNHCR. Hermed bidrager DDGs
minerydningsindsats til at internt fordrevne kan vende sik-
kert hjem og presset på flygtningelejre mindskes. 

I Afghanistan tog DDG et nyt redskab i brug til mekanisk

minerydning. Med støtte fra den hollandske regering an-

skaffede DDG en såkaldt Mini MineWolf (et fjernstyret

bæltekøretøj) og blev banebrydende for anvendelsen af ny

optimeret teknologi. Effekten kunne ses umiddelbart: DDG

øgede sin produktivitet i Afghanistan med 25% i løbet af

2008 og forventer yderligere produktivitetsstigning i 2009.

Programmet i Irak blev påvirket af uroligheder i starten af
2008, men en markant forbedret sikkerhedssituation i anden
halvdel af 2008 muliggjorde, at programmet kunne realisere
to nye indsatsområder. DDG begyndte at arbejde nær Basra
i et område med gunstige landbrugsmuligheder og hvor
flygtninge er begyndt at vende tilbage. 

Samtidig begyndte DDG at planlægge etablering af en
helt ny operation i Nassarija, hvor problemer med klynge-
bomber er særlig udbredt.

Over 100 lande underskrev i december 2008 en skelsæt-

tende global traktat, der forbyder produktion, anvendelse

og salg af klyngevåben. Særligt i Irak er efterladte klynge-

våben udbredt og udgør en stor trussel mod civilbe-

folkningens sikkerhed. 

I Somaliland lancerede DDG et helt nyt indsatsområde med
fokus på at mindske ulykker forårsaget af håndvåben. Ind-
satsen skal ses i relation til Flygtningehjælpens øvrige ind-
sats i Somaliland omkring styrkelse af sikkerhed og forso-
ning mellem landsbysamfund. DDGs program har fået stor
opmærksomhed for sin innovative tilgang og er blevet præ-
senteret på flere internationale konferencer og i tidsskrifter.

Omsætningen på de samlede internationale aktiviteter var

på 486 mio. kr. i 2008.

Tilskud via finansloven mv.

De direkte finanslovsfinansierede opgaver mv. udgjorde ca.
3,5% af Dansk Flygtningehjælps samlede aktiviteter. 
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Dansk Flygtningehjælps hovedopgaver i forhold til de

statslige bevillinger omfattede i 2008:  

• Sekretariatsarbejdet (opretholdelse af grundstruktur

og beredskab)

• Organisering af frivilligt arbejde til fremme af flygtning-

es integration i lokalsamfundet, herunder kultur- og

oplysningsarbejde.

• Dokumentation og rådgivningsarbejde 

• Deltagelse i kvoterejser, rejseplanlægning for familie-

sammenførte mv.

• Deltagelse i sagsbehandlingen i forbindelse med åben-

bart-grundløs proceduren i forbindelse med Udlæn-

dingestyrelsens behandling af disse sager

• Repatrieringsaktiviteter

Der er sket afrapportering på resultatkontrakten i slutningen

af november måned 2008 med fokus på konkrete faglige re-

sultater, aktiviteter og tiltag i relation til de opstillede resul-

tatmål (novemberstatus). En afsluttende årsrapportering for

2008 udarbejdes i april måned, koordineret med udarbej-

delsen af Flygtningehjælpens samlede årsrapport. Også i

2008 omfatter rapporteringen både kvantitative opgørelser

og erfaringsopsamling i form af notater og undersøgelser.

Arbejdet med åbenbart grundløse asylansøgninger (ÅG-

sager) og med booking og modtagelse af familiesammenfør-

te personer er ikke omfattet af resultatkontrakten men af en

rammeoverenskomst med Udlændingeservice. Rådgivning

af flygtninge, der ønsker at vende hjem (repatriering) mv., er

omfattet af en særlig kontrakt med ministeriet gældende for

perioden 2007-2009. 

Samlet set blev 97,9% af de 20 opstillede resultatmål for

2008 opfyldt, mod 91,1% i 2007, altså en forbedring på

6,8 procentpoint.

17 mål blev opfyldt i 2008 og tre mål blev delvist opfyldt.

Dette vurderes som yderst tilfredsstillende.

De samlede statslige tilskud via finansloven var i 2008 på

26,4 mio. kr. Hertil kommer kommunale midler mv. på 1,9

mio. kr.

Frivilligområdet
Den treårige strategi for det frivillige integrationsarbejde,

som blev iværksat i 2007, er videreført i 2008. De væsentlig-

ste aktivitetsområder for det frivillige integrationsarbejde

har i 2008 strakt sig over lektiehjælp og sprogtræning for

børn og voksne, kontaktfamilier for flygtninge/indvandrere,

direkte og indirekte arbejdsmarkedsrelaterede aktiviteter,

aktiviteter for kvinder, pigeklubarbejde, traumatiserede

flygtninge mm. Selvom enkelte mål ikke helt har kunnet op-

fyldes, er der overordnet tale om resultater, der langt oversti-

ger målene for de samlede frivilligaktiviteter. 

Samlet set har de frivilliges indsatser i 2008 nået 31% fle-

re brugere end målsat.

Også i 2008 steg antallet af etniske minoriteter, der fik støt-

te til at forberede sig til arbejdsmarkedet og i mange tilfæl-

de også til at finde en plads på arbejdsmarkedet.

Antallet af såvel brugere som frivillige vokser fortsat – i over-

ensstemmelse med det strategiske udgangspunkt. 

År Antal Antal Berørte
frivillige frivilliggrupper personer

2005 2.800 216 11.200

2006 3.500 225 12.800

2007 4.000 241 13.400

2008 4.200 250 14.900
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I 2008 havde Dansk Flygtningehjælp særligt fokus på at

undersøge, hvilken forskel det frivillige integrationsarbejde

gør for den enkelte flygtning. Med dette formål gennemfør-

tes en undersøgelse i juni 2008.

Undersøgelsen viste bl.a. at:

- Det frivillige integrationsarbejde er med til at fremskyn-

de integrationsprocessen.

- Frivilliges indsats betyder for mange flygtninge, at et liv

i passivitet vendes til fremadrettet personlig udvikling og

aktiv deltagelse i forhold til uddannelse og indtræden på

arbejdsmarkedet.

- Flygtningene føler sig anerkendt i hverdagen, når dan-

skere frivilligt stiller deres tid, ressourcer og netværk til

rådighed.

Det er aktiviteterne sprogtræning og lektiehjælp, der næv-

nes først og som det vigtigste. Flygtningene forklarer dette

med, at sproget er afgørende for at kunne få en uddannelse,

søge et arbejde og ganske enkelt at kunne begå sig i hverda-

gen med indkøb i supermarkedet, forstå breve fra myndig-

hederne, kommunikere med børnenes institution osv. 

Et citat fra undersøgelsen beskriver, hvor stor betydning

de frivilliges indsats har:

“Som ny i et samfund føler man sig næsten som en blind

person, der ikke kan finde rundt. Det er vigtigt med en fri-

villig, der kan hjælpe en i hverdagen. Det er en person, der

fungerer næsten som en ven, som man kan spørge om alt”.

Der udtrykkes generelt stor taknemmelighed over for de fri-

villige af deltagerne i undersøgelsen.

Asylområdet
Dokumentation: Dokumentationsarbejdet er videreført i

2008 og har bl.a. omfattet opdatering af fire af de eksisteren-

de landeprofiler og udarbejdelse af tre juridiske notater. No-

taterne drejer sig om

- Internationale retningslinier for udsendelse af bl.a. afvis-

te asylansøgere 

- Repatriering til Irak med særligt fokus på de irakiske tolke 

- Flygtningenævnets afgørelser i bortfaldssager i forbin-

delse med “genopdragelsesrejser” til Somalia. 

Som led i dokumentationsarbejdet har Flygtningehjælpen

deltaget i en fact finding mission til Iran sammen med Ud-

lændingeservice med det formål at beskrive menneskeret-

tighedssituationen i landet.

Asylrådgivning: Opgaven med asylrådgivningen fortsatte

som hidtil med fortsat stort behov for individuel rådgivning.

For at udbrede kendskabet til asylproceduren og til Flygt-

ningehjælpens forskellige rådgivningstilbud er der afholdt

workshop for centermedarbejdere fra landets asylcentre.

Flygtningehjælpen har i årets løb deltaget i 3 kvoteudvæl-

gelsesrejser til Malaysia, Zambia og Nepal. 

Repatrieringsaktiviteter
I alt 206 personer repatrierede i 2008. Den største gruppe af

de flygtninge, der valgte at vende tilbage til deres hjemland,

var fra Irak (133), herunder en del af de irakiske tolke med

familie, der kom til Danmark i 2007 som led i en særlig afta-

le. Den særlige ordning blev etableret, fordi mange af de tid-

ligere ansatte havde været udsat for voldsomme trusler og

chikanerier på grund af deres arbejdsmæssige tilknytning til

de danske aktiviteter i det sydlige Irak. Væsentlige årsager

til gruppens tilbagevenden er, at sikkerheden løbende er for-

bedret i Basra-området, at der er mindre fokus på personer,

der har været tilknyttet de allierede styrker, efter at de dan-

ske soldater er rejst hjem, at de britiske tropper holder en la-

vere profil i området, og at alle lider af et stort savn efter fa-

milien og hjemlandet. 

2008 var det andet år af en 3-årig kontrakt med Integra-

tionsministeriet om aktiviteter på repatrieringsområdet for

et samlet beløb på 7,2 mio. kr.

Hjemsendelse af afviste asylansøgere
Som en særlig projektstøttet aktivitet har Flygtningehjæl-

pen sammen med Rigspolitiets Udlændingeafdeling afholdt

træningsforløb for politimedarbejdere, der er beskæftigede

med udsendelse af afviste asylansøgere, med fokus på at

gennemføre værdige og bæredygtige udsendelser.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er efter udgangen af 2008 ikke indtruffet hændelser af

betydning for årsrapporten for 2008, som ikke er indarbejdet

i årsrapporten. 
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Forventninger til fremtiden

Dansk Flygtningehjælp har igangsat en strategisk udvik-

lingsproces “Dansk Flygtningehjælp – Version 2012”, som

skal skabe den strategiske platform for de kommende års ud-

vikling af organisationen og dens arbejde. 

Det overordnede mål er at hjælpe flere flygtninge og for-

drevne, bl.a. gennem stærkere fokus på vækstpotentialer,

styring af vækst, øget effektivitet, systematisk arbejde med

innovation samt udvikling af lederes og medarbejderes fag-

lige kompetencer.

Dansk Flygtningehjælps samlede budget for 2009 viser

et samlet aktivitetsniveau på 819 mio. kr.   

Udover Flygtningehjælpens egen årlige landsindsamling

deltager Dansk Flygtningehjælp nu også i Danmarksind-

samlingen, som i 2009 blev afviklet i starten af året. 

For det internationale område er der budgetteret med ak-

tiviteter på 534 mio. kr., heraf aktiviteter på 100 mio. kr. på

minerydningsområdet. Afrika vil fortsat være vigtigste akti-

vitetsområde, herunder fortsat fokus på Østafrika og Afrikas

Horn. Der forventes nye aktiviteter i Ethiopien og det cen-

trale Afrika (Congo). På minerydningsområdet forventes

øgede aktiviteter i Irak, Sri Lanka og Afghanistan.

I Danmark forventes sprogcenteraktiviteterne også i 2009

at udgøre en betragtelig andel af aktiviteterne. 1. januar

etableredes Lærdansk/Sydvestjylland med aktiviteter i Vej-

en, Varde, Ribe og Esbjerg. 1. august overtager Dansk Flygt-

ningehjælp sprogskolen i Svendborg. Dansk Flygtninge-

hjælp vil fortsat byde ind på relevante udbud både på sprog-

skoleområdet og i forhold til andre integrationsaktiviteter

bl.a. i form af beskæftigelsesrettede forløb.

Opgaver finansieret ved statslige tilskud over Finanslo-

ven mv. forventes at udgøre 29,6 mio. kr, svarende til 3,6% af

det samlede budget. Heri er medregnet repatrieringsaktivi-

teter som led i Flygtningehjælpens treårige kontrakt med

ministeriet samt rammeoverenskomst vedrørende ÅG, kvo-

terejser og rejsetilrettelæggelse for familiesammenførte.

2009 er sidste kontraktår af den treårige kontrakt om repatri-

eringsaktiviteterne. 

Der er indgået resultatkontrakt med Ministeriet for

Flygtninge, Indvandrere og Integration om i alt 16 resultat-

mål for 2009. Resultatmålene omfatter frivilligarbejdet og

dokumentation og rådgivning på asylområdet. 

Der er indgået særskilt resultatkontrakt mellem Center

for Udsatte flygtninge (CUF) med Ministeriet for Flygt-

ninge, Indvandrere og Integration for 2009 i tilknytning til

en fireårig bevilling.  

Det samlede niveau for 2009 vil stadig være påvirket af

den konkrete udvikling inden for flygtningeområdet såvel

nationalt som internationalt og af vilkårene for udførelse af

Flygtningehjælpens arbejde. Der forventes et lidt højere ak-

tivitetsniveau end i 2008.

Særlige risici

Generelle risici 
Dansk Flygtningehjælps aktiviteter er til stadighed præget af

de særlige forhold, som gør sig gældende i internationalt nød-

hjælps- og genopbygningsarbejde, herunder vanskeligheder i

forbindelse med at operere i områder med ikke-velfungeren-

de strukturer og institutioner. De tildelte administrations-

midler i tilknytning til donormidler er så begrænsede, at det

ikke er muligt at dække uforudsete udgifter, der kan opstå i

tilknytning til de internationale aktiviteter. I de områder,

hvor Dansk Flygtningehjælp arbejder, er der en potentiel ri-

siko for udgifter som følge af berigelsesforbrydelser. Sådanne

eventuelle udgifter vil blive dækket af Flygtningehjælpens

egne midler. 

Særlige risici er hurtige skift i den overordnede aktivitets-

sammensætning, herunder det samlede aktivitetsniveau.

Dette stiller store krav til fleksibilitet og hurtig tilpasning og

omstilling i forhold til kontrakter, donorvilkår, personale og

lejemål.

Finansielle risici
Finansielle risici er knyttet til flg. forhold:

1) Ustabile valutakurser

2) Usikre vilkår vedrørende bank- og transferforhold i for-

hold til de internationale aktiviteter

3) Politiske beslutninger på flygtningeområdet, såvel natio-

nalt som internationalt.

Videnressourcer

Dansk Flygtningehjælp løser opgaver på en lang række ind-

satsområder. Opgaverne er mangeartede og kræver derfor en

bredde i faglig kapacitet men samtidig specifikke kvalifika-

tioner i forhold til de enkelte aktivitetsområder. 

Der arbejdes løbende på at styrke og udvikle kompeten-

cerne indenfor både det nationale og internationale arbejde.

Der lægges vægt på at sikre vidensdeling og vidensforankring. 

I det følgende er kompetencer indenfor de enkelte fagli-

ge områder oplistet med vægt på de udviklingsaktiviteter,

der er gennemført i 2008 for at styrke de faglige ressourcer.
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Internationalt fortaler- og netværksarbejde
Dansk Flygtningehjælp er qua sine kompetencer repræsen-

teret med bestyrelsesposter i flere internationale organisatio-

ner. Det drejer sig om 

- Humanitarian Accountability Partnership (HAP), etable-

ret i 2003, hvor Dansk Flygtningehjælp siden har siddet i

bestyrelsen. Dansk Flygtningehjælps generalsekretær har

formandsposten i perioden 2007–2009.

- International Council of Voluntary Agencies (ICVA), eta-

bleret i 1962. Dansk Flygtningehjælp har siddet i besty-

relsen siden 2000 og også i flere perioder tidligere.

- European Council on Refugees and Exiles (ECRE ), eta-

bleret i 1974 med Flygtningehjælpen som medinitiativta-

ger. Flygtningehjælpen har siddet i bestyrelsen siden 2004.

- International Mine Action Standards (Review Board),

etableret i 2001. Dansk Flygtningehjælp blev medlem af

bestyrelsen i 2008.

Internationalt projektarbejde
Det internationale projektarbejde omfatter både nød-

hjælpsarbejde i form af uddeling af basale livsfornødenheder

samt sikring af midlertidigt husly til flygtninge og internt

fordrevne og mere langsigtede indsatser i form af genopbyg-

ning, indkomstskabende aktiviteter og støtte til lokalsam-

fundsudvikling. Der kræves derfor både bredde i kompeten-

cegrundlaget og omstillingsevne for at kunne møde udfor-

dringerne i projekterne.

Et gennemgående og vigtigt element i Flygtningehjæl-

pens udviklingsarbejde er det faglige arbejde med at styrke

Flygtningehjælpens gennemsigtighed, kvalitet og ansvarlig-

hed (accountability) over for både givere og modtagere i det

internationale humanitære arbejde. 

Udviklingsaktiviteter i 2008:

- Styrkelse af Dansk Flygtningehjælps finansielle og admi-

nistrative kapacitet gennem udarbejdelse af Operations

Handbook. Håndbogen vil være færdig i løbet af 2009. 

- Udarbejdelse af ny programhåndbog til styrkelse af

Dansk Flygtningehjælps menneskelige ressourcebase

gennem systematiske trænings- og introduktionsforløb.

Håndbogens retningslinier færdigimplementeres i 2009.

- Afklaring af Dansk Flygtningehjælps position i forhold til

globale migrations- og asylproblematikker. Et policy pa-

per er vedtaget af Flygtningehjælpens repræsentantskab

28. maj 2008: “Dansk Flygtningehjælps arbejde med

kompleks migration”. 

- Evaluering af Dansk Flygtningehjælps indsat i forhold til

sammenhængen mellem beskyttelse og levevilkårsforbe-

dring (protection and livelihood). Evalueringen skal skabe

en platform for udviklingen af dette indsatsområde i 2009.

- Med start i 2008 er der gennemført årsevaluering af samt-

lige programmer. 

Beredskabslisten
Dansk Flygtningehjælps beredskabsliste fungerer som et sær-

ligt tidsafgrænset supplement til FN-organisationernes kapa-

citet i krisesituationer. Beredskabslisten består af ca. 250 kva-

lificerede eksperter med solid erfaring inden for de humani-

tære arbejdsområder. Personer på beredskabslisten skal være

klar til at blive udsendt til opgaver med 72 timers varsel.

Udviklingsaktiviteter i 2008:

- Udvikling af en beredskabslistehåndbog, Danish Refugee

Council stand-by Roster Handbook, om sekundering af

medlemmer til FN. Bogen indeholder en oplysende del

om Dansk Flygtningehjælp og FN og en administrativ del

om procedurer for udsendelse.

- Udvikling af interne og eksterne retningslinier for proce-

durerne for sekundering.

- Revision af procedurerne ved rekruttering

- Videreudvikling af beredskabslistens introduktionskur-

sus for nye medlemmer, så det målrettes behovene for

opkvalificering

Minerydning
Danish Demining Group (DDG)s særlige kvalifikationer er

at fjerne miner og efterladt ammunition for at forbedre sik-

kerheden og skabe muligheder for udvikling i områder, der

har været ramt af væbnet konflikt. Opgaver prioriteres ud fra

den information, som lokalsamfundene tilvejebringer. 

Udviklingsaktiviteter i 2008:

- Udvikling og test af en ny håndbog, Impact Monitoring

Handbook, for at styrke operationernes evne til at doku-

mentere resultaterne og måle effekten af arbejdet

- Revision af standard operationsprocedurer (SOP) og træ-

ningsplaner for alle operationer

- Generel programudvidelse med en komponent til styr-

kelse af lokal kapacitet

- Fortsat udvikling af kompetencefeltet: Oplysning, ind-

samling og destruktion af håndvåben

- Deltagelse i internationale minerydningsnetværk

- Deltagelse i strategiudviklinger i FN-regi og i samarbej-

de med donorer.

International asylret
På det asylretlige område har Dansk Flygtningehjælp en

særlig kompetence med viden om international og national

udlændingeret - herunder om den internationale regulering

af udsendelse af afviste asylansøgere – og viden om flygt-

ningeproducerende landes menneskerettighedsforhold. 
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Udviklingsaktiviteter i 2008:

- Konceptudvikling af hjemsendelsesprogrammer for at

kunne tilbyde værdige og bæredygtige løsninger for af-

viste asylansøgere i Europa (særligt for kosovarer fra an-

dre europæiske lande)

- Udvikling af kursus om “best practice” vedrørende poli-

tiets rolle ved udsendelse af udlændinge fra Danmark.

Der er gennemført 3 kursusforløb for politifolk for at ska-

be grundlag for værdige og bæredygtige udsendelser.

Genbosætning og repatriering
Dansk Flygtningehjælp har gennem mange års involvering i

blandt andet udvælgelse af kvoteflygtninge oparbejdet en

særlig viden om genbosætning og NGO-ernes rolle heri.

Flygtningehjælpens viden og erfaring om genbosætning

efterspørges i forbindelse med foredragsvirksomhed, delta-

gelse i konferencer mv. 

Repatriering (frivillig tilbagevenden) er et særligt kom-

petenceområde, hvor Dansk Flygtningehjælp løbende har

udviklet viden om rådgivning og støtte til flygtninge, der

overvejer tilbagevenden til hjemlandet.

Udviklingsaktiviteter i 2008:

- Udarbejdelse af pjece om hjemvenden samt 3 landeinfor-

mationsrapporter i forbindelse med Flygtningehjælpens

deltagelse i projektet: Country of Return Information

(CRI). Projektet har til formål at give grundig information

om hjemlandet til personer, der overvejer at repatriere. 

- Projektstart på udvikling af et afklaringsforløb for svært

traumatiserede flygtninge fra Bosnien og Hercegovina:

Integration i Danmark eller tilbage til hjemlandet.

Sprogundervisning
Som Danmarks største udbyder af danskundervisning for

flygtninge, indvandrere og andre udlændinge arbejder

Flygtningehjælpen målrettet på metodeudvikling bl.a. i for-

hold til fleksibelt tilrettelagt danskundervisning.

Udviklingsaktiviteter i 2008:

- Etablering af dansk på internettet som undervisningstil-

bud på alle Lærdansks sprogcentre

- Udvikling af en fælles individuel læringsplan, som testes

på sprogcentrene i 2009

- Opstilling af ændringsforslag til ministerielle modultests

efter kritisk gennemgang (indgår i Integrationsministeri-

ets revisionsarbejde).

Integrationsarbejde
Integrationsarbejdet omfatter indsatser målrettet arbejds-

markedet og indsatser for traumatiserede flygtninge og ind-

vandrere.

Udviklingsaktiviteter i 2008:

- Metodeudvikling af tilbud om kvalificeret erhvervsmæssig

afklaring i forhold til udsatte flygtninge og indvandrere

- Udvidelse af tilbud til traumatiserede flygtninge og ind-

vandrere (bl.a. med anvendelse af musikterapi).

Dansk Flygtningehjælps frivillige integrationsarbejde. 
Integrationsopgaver for kommuner kombineres med indsat-

ser fra Dansk Flygtningehjælps frivillige integrationsarbej-

de. Frivillige stiller deres netværk, ressourcer og erfaringer

til rådighed og hjælper flygtninge og indvandrere i et aktivt

medborgerskab i lokalsamfundet. Børn og unge støttes med

lektiehjælp, sprogtræning og råd og vejledning. Frivilliges

støtte i hverdagen bidrager til, at etniske minoriteter får be-

dre fodfæste i det danske samfund og direkte eller indirekte

hjælpes ind på arbejdsmarkedet. 

Udviklingsaktiviteter i 2008:

- Afdækning af betydningen af det frivillige integrationsar-

bejde for den enkelte flygtning, bl.a. i forhold til frivillig-

støtte til traumatiserede flygtninge

- Udvikling af frivilligindsatserne i forhold til særlige grup-

per, herunder kvinder og piger med etnisk minoritetsbag-

grund 

- Erfaringsudveksling med andre frivilligorganisationer om

mulighederne for resultatbaseret styring.

Flygtningehjælpens Tolkeservice
Tolkeservice formidler tolkning og skriftlige oversættelser

på 55 forskellige sprog.

Der lægges vægt på, at tolkerollen udføres korrekt. I kva-

litetskravene til tolke indgår etik og neutralitet, kendskab til

dansk kultur, danske institutioner og lovgivning.

Skriftlige oversættelser af Flygtningehjælpens Tolkeser-

vice er anerkendt af blandt andet CIRIUS (videns- og infor-

mationscenter for anerkendelse af udenlandske uddda-

nelser), hospitaler, Sundhedsstyrelsen, Udenrigsministeriet

og Udlændingeservice. 

Udviklingsaktiviteter i 2008:

- Kortlægning af arbejdsgange med henblik på sikring af

effektiv formidling.
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GENERELT

Årsrapporten for Dansk Flygtningehjælp for 2008 er udar-

bejdet i overensstemmelse med Årsregnskabslovens be-

stemmelser for en klasse B virksomhed. På visse punkter

overstiger de regnskabsmæssige oplysninger de fastsatte mi-

nimumskrav for en klasse B virksomhed.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til

året før, bortset fra følgende to ændringer:

- Aktiviteterne i konsortiet Dacaar er ikke længere inde-

holdt i regnskabet. Ændringen har ingen resultatmæssig

eller balancemæssig effekt. Sammenligningstallene for

2007 er reguleret i overensstemmelse hermed.

- Afkast fra donormidler indtægtsføres i takt med forbru-

get, hvor det tidligere blev indtægtsført lineært i forhold

til donorbudget. Ændringen har en negativ resultatmæs-

sig effekt på 3,2 mio. kr. Der er ikke foretaget regulering

i tallene for 2007.

Begreber og klassifikationer er under hensyntagen til virk-

somhedens særlige struktur tilpasset Årsregnskabslovens ge-

nerelle bestemmelser.

Omregning af fremmed valuta
Valuta forbrugt i internationale projekter beregnes løbende

mod danske kroner som vægtet gennemsnit af kurserne ved

projekternes udbetalingsterminer.

RESULTATOPGØRELSE

De indsamlede midler indtægtsføres på modtagetidspunktet

og udgiftsføres på bevillingstidspunktet, forudsat projekter-

ne mv. er igangsat. 

Omkostninger vedrørende planlagte landsindsamlinger

henføres til indsamlingsåret.

Konsulentydelser og tolketimer indtægtsføres på fakture-

ringstidspunktet. Tilskud på skoleområdet indtægtsføres lø-

bende. Resultatet af disse aktiviteter indgår i Flygtninge-

hjælpens egenkapital under kategorien “egne midler”.

Donormidler indtægtsføres på forbrugstidspunktet.

Eventuelle merudgifter i tilknytning til projekter dækkes af

forretningsudvalgets bevilling som udgift under indsamlede

midler. Årets indtægter og udgifter vedrørende international

projektbistand vil således altid være af samme størrelse. 

Omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening

indregnes i resultatopgørelsen, herunder afskrivninger og

leasingomkostninger.

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter,

kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og trans-

aktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver

og forpligtelser.

De finansielle poster er indeholdt i resultatopgørelsen

inden for de enkelte hovedkategorier.

BALANCEN

Materielle anlægsaktiver
Grunde og bygninger, driftsmidler og inventar måles til kost-

pris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Der afskri-

ves ikke på grunde. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen

samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det

tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.  

Der foretages lineære afskrivninger, baseret på følgende

vurderinger af aktivernes forventede brugstider:

• Biler 3 år

• Inventar 3 år

• Edb 3 år

• Bygninger 50 år

afskrives til forventet scrapværdi.

Afskrivninger indregnes i resultatopgørelsen under hen-

holdsvis egne midler og donormidler. Småanskaffelser under

kr.11.900 og hovedparten af aktiver til internationale projek-

ter udgiftsføres i anskaffelsesåret.

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindings-

værdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssi-

ge værdi.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægs-

aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fra-

drag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi

på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultat-

opgørelsen.

Donormidler
Donormidler modtaget før forbrugstidspunktet indregnes i

balancen som gæld. Anvendte donormidler, der ikke er mod-

taget på forbrugstidspunktet, optages som tilgodehavende.

Tilgodehavender
Tilgodehavender værdiansættes til amortiseret kostpris. Der

nedskrives til imødegåelse af tab efter en individuel vurdering.

Periodeafgrænsningsposter
Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter

betalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.
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Værdipapirer
Børsnoterede værdipapirer, indregnet under omsætningsak-

tiver, måles til dagsværdien på balancedagen. 

Likvide beholdninger
Likvider omfatter kontante beholdninger samt bankindestå-

ender.

Hensatte forpligtelser
Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til

afvikling af aktiviteter. Hensatte forpligtelser indregnes som

følge af, at en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk

forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen

vil medføre et forbrug af virksomhedens økonomiske ressour-

cer.  Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationsværdi.

Gældsforpligtelser
Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved låneoptagelse til

det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transak-

tionsomkostninger. I efterfølgende perioder indregnes de fi-

nansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den

kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente,

således at forskellen mellem provenuet og den nominelle

værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til realisationsværdi.

Periodeafgrænsningsposter
Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser,

omfatter modtagne betalinger vedrørende indtægter i de

efterfølgende år.
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RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

2008 2007

Note (1.000 kr.) (1.000 kr.)

1 Indsamlede midler

Indsamlede midler - indtægter 47.527 36.216

Anvendt af indsamlede midler 44.208 33.285

Resultat af indsamlede midler 3.319 2.931

2 Egne midler

Egne midler - indtægter 200.980 148.439

Anvendt af egne midler 185.300 142.764

Resultat af egne midler 15.680 5.675

3 Donormidler

Donormidler - indtægter 501.299 424.342

Anvendt af donormidler 501.299 424.342

Resultat af donormidler 0 0

4 Finanslovsaktiviteter m.v.

Finanslovsaktiviteter m.v. - indtægter 28.313 26.780

Anvendt af finanslovsaktiviteter m.v. 27.989 27.072

Resultat af finanslovsaktiviteter m.v. 324 -292

ÅRETS RESULTAT 19.323 8.314

Indtægter i alt 778.119 635.777

Udgifter i alt -758.796 -627.483

Årets resultat 19.323 8.314

Årets resultat overføres til egenkapitalen således :

Indsamlede midler 3.319 2.931

Egne midler i alt 15.680 5.675

Finanslovsmidler m.v. i alt 324 -292

Resultatdisponering i alt 19.323 8.314
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BALANCE PR. 31. DECEMBER

2008 2007

Note (1.000 kr.) (1.000 kr.)

AKTIVER

5 Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger 5.000 5.475

Driftsmidler og inventar 1.368 518

Materielle anlægsaktiver i alt 6.368 5.993

Anlægsaktiver i alt 6.368 6.368.000 5.993

Omsætningsaktiver

Tilgodehavender

3 International projektbistand 97.774 99.087

3 Projektbistand i øvrigt 8.151 4.483

Tilgodehavender fra salg 33.818 31.545

Andre tilgodehavender 13.585 12.545

Periodeafgrænsningsposter 2.895 971

Tilgodehavender i alt 156.223 148.631

Værdipapirer 4.684 4.740

6 Likvide beholdninger 120.983 62.293

Omsætningsaktiver i alt 281.890 215.664

AKTIVER I ALT 288.258 221.657
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BALANCE PR. 31. DECEMBER

2008 2007

Note (1.000 kr.) (1.000 kr.)

PASSIVER

Egenkapital

Indsamlede midler 33.291 29.972

Egne midler 36.322 20.642

Finanslovsmidler m.v. 655 331

7 Egenkapital i alt 70.268 50.945

Hensatte forpligtelser 3.091 2.480

Kortfristede gældsforpligtelser

Leverandører af varer og tjenesteydelser 22.931 18.228

3 International projektbistand, ikke anvendte tilskud 129.984 105.458

3 Projektbistand i øvrigt, ikke anvendte tilskud 2.385 4.683

8 Anden gæld 37.722 25.142

Periodeafgrænsningsposter 21.877 14.721

Kortfristede gældsforpligtelser i alt 214.899 168.232

PASSIVER I ALT 288.258 221.657

Note  9   Finansielle poster

Note 10   Eventualforpligtelser

Note 11   Lønomkostninger

Note 12   Nærtstående parter
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NOTER

2008 2007

(1.000 kr.) (1.000 kr.)

1 Indsamlede midler

Landsindsamling 14.213 14.923

Særlige formål Tips og lotto 2.462 2.224

Særlige formål øvrigt 9.237 2.876

Private og faste bidrag 18.784 12.172

Generel indsamling 2.277 994

Nye aktiviteter 554 3.027

Indtægter i alt 47.527 36.216

Anvendt af indsamlede midler

Udgifter vedr. indsamlingen, oplysning og rekruttering af frivillige medarbejdere 3.437 3.702

Særlige formål overført til Internationale aktiviteter (projektstøtte) 1.713 6.413

Fra Særlige formål til internationale projektaktiviteter, 
bevilget i 2008, men endnu ikke forbrugt 5.307 -

Fra Landsindsamling til internationale projektaktiviteter, forbrugt i 2008 8.442 10.716

Fra Landsindsamling til internationale projektaktiviteter, 
bevilget i 2008, men endnu ikke forbrugt 1.377 21

Til særlige formål 3.541 4.245

Private og faste bidrag 18.784 3.429

Generel indsamling 1.055 583

Nye aktiviteter 552 3.326

Informations-, udviklings- og kampagneomkostninger - 850

Anvendt af indsamlede midler 44.208 33.285

Resultat af indsamlede midler 3.319 2.931
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2008 2007

(1.000 kr.) (1.000 kr.)

2 Egne midler

Integration eksl. sprogcentre

Indtægter salg af konsulentydelser 27.749 16.386

Indtægter tolkning m.v. 12.878 12.125

Indtægter i alt 40.627 28.511

Løn 22.947 18.156

Andre eksterne udgifter 13.325 8.935

Udgifter i alt 36.272 27.091

Resultat 4.355 1.420

Sprogcentervirksomhed

Indtægter fra kommuner 154.410 116.290

Rekvireret undervisning m.v. 3.236 2.065

Indtægter i alt 157.646 118.355

Løn 106.594 85.196

Andre eksterne udgifter mv. 37.806 26.603

Udgifter i alt 144.400 111.799

Resultat 13.246 6.556

Øvrige egne midler

Kontingenter fra medlemsorganisationer 302 312

Glamsbjerg, lejeindtægter 278 335

Finansielle indtægter 2.127 926

Indtægter i alt 2.707 1.573

Ejendomsudgifter 497 67

Øvrige 4.131 3.807

Udgifter i alt 4.628 3.874

Resultat -1.921 -2.301

Egne midler, indtægter i alt 200.980 148.439

Egne midler, udgifter i alt 185.300 142.764

Resultat af egne midler 15.680 5.675
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2008 2007

(1.000 kr.) (1.000 kr.)

3 Projektbistand

Internationale projekter

Saldo pr. 1 januar 6.371 9.371

Modtaget tilskud til international projektbistand 519.734 415.385

Anvendt tilskud fra EU 78.098 74.075

Anvendt tilskud fra Danida 153.932 157.813

Anvendt tilskud fra UN 91.377 73.754

Anvendt tilskud fra Udenrigsministeriet 
Europæisk naboskab og Rusland 14.852 23.774

Anvendt andre tilskud 148.034 486.293 80.765 410.181

Årets netto bevægelse kasse/bank 569 9.696

Årets netto bevægelse udlæg 2.391 1.070

Tilbagebetalt vedrørende afsluttede projekter 4.258 1.886

Årets nettohensættelse til imødegåelse af tab 383 -4.448

Saldo ultimo året 32.211 6.371

Saldo ultimo internationale projekter fordeles i balancen som

Tilgodehavender 97.774 99.087

Gæld, ikke anvendte tilskud 129.984 105.458

Øvrige projekttilskud og puljer

Saldo pr. 1 januar  201 1.836

Tilskud, projekter og puljer 9.040 12.525

Anvendt, projekter og puljer 15.006 14.161

Saldo ultimo året -5.765 200

Saldo ultimo øvrige projekttilskud og puljer fordeles i balancen som

Tilgodehavender 8.151 4.483

Gæld, ikke anvendte tilskud 2.385 4.683

Donormidler - indtægter 501.299 424.342

Donormidler - udgifter 501.299 424.342
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2008 2007

(1.000 kr.) (1.000 kr.)

Finanslovsaktiviteter mv.

4 Sekretariatsarbejde m.v.

Sekretariatsarbejde og generalsekretariat 4.257 4.200

Indtægter i alt 4.257 4.200

Generalsekretariat, international retsbeskyttelse og informationsarbejde

vedrørende internationalt flygtningearbejde 4.257 4.200

Udgifter i alt 4.257 4.200

Resultat 0 0

Frivilligarbejde

Tilskud til frivilligarbejde 15.543 15.300

Indtægter fra kommuner, egenbidrag m.v. 1.905 609

Indtægter i alt 17.448 15.909

Løn incl. feriepenge 9.302 8.437

Andre eksterne udgifter 7.584 7.996

Godkendt overført fra forrige år - -500

Udgifter i alt 16.886 15.933

Resultat 562 -24

Asylarbejdet

Tilskud fra Integrationsministeriet til asylrådgivning, dokumentation m.v. 2.178 2.300

Tilskud fra Integrationsministeriet til kvotearbejde, rejseplanlægning m.v. 756 704

Tilskud fra Udlændingestyrelsen til åbenbart grundløs procedure 1.274 1.267

Indtægter i alt 4.208 4.271

Løn incl. feriepenge 2.869 2.736

Andre eksterne udgifter 1.577 1.863

Godkendt overført fra forrige år - -60

Udgifter i alt 4.446 4.539

Resultat -238 -268
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2008 2007

(1.000 kr.) (1.000 kr.)

Finanslovsaktiviteter mv. (fortsat)

Repatrieringsindsats

Bevilling repatriering, tilskud fra Integrationsministeriet 2.400 2.400

Indtægter i alt 2.400 2.400

Løn incl. feriepenge 1.699 1.648

Andre eksterne udgifter 701 752

Udgifter i alt 2.400 2.400

Resultat 0 0

Finanslovsaktiviteter m.v. - indtægter 28.313 26.780

Finanslovsaktiviteter m.v. - udgifter 27.989 27.072

Resultat 324 -292

5 Materielle anlægsaktiver

Grunde og Inventar
bygninger Biler og edb

(1.000 kr.) (1.000 kr.) (1.000 kr.)

Kostpris

Saldo pr. 1. januar 7.594 304 749

Tilgang - 1.081 297

Afgang - - -

Saldo pr. 31. december 7.594 1.385 1.046

Afskrivninger

Saldo pr. 1. januar 2.119 261 274

Årets af- og nedskrivninger 475 191 337

Afskrivning tilbageført - - -

Saldo pr. 31. december 2.594 452 611

Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2008 5.000 933 435

Den seneste offentlige ejendomsvurdering pr. 1. oktober 2008 for ejendommen i Glamsbjerg er 4.050 tkr. 
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2008 2007

6 Likvide beholdninger (1.000 kr.) (1.000 kr.)

Sprogcentre 52.286 23.603

Andre likvide beholdninger 68.697 38.690

Likvidbeholdninger i alt 120.983 62.293

Overført 
Saldo årets Saldo
primo resultat ultimo

7 Egenkapital (1.000 kr.) (1.000 kr.) (1.000 kr.)

Indsamlede midler 29.972 3.319 33.291

Egne midler 20.642 15.680 36.322

Finanslovsmidler 331 324 655

Egenkapital i alt 50.945 19.323 70.268

2008 2007

8 Anden gæld (1.000 kr.) (1.000 kr.)

Skyldige renter 694 502

Feriepenge 27.866 22.556

Særlige formål og landsindsamling bevilget ikke forbrugt 6.684 21

Øvrige 2.478 2.063

I alt 37.722 25.142

9 Finansielle poster

Renter bank 4.622 1.495

Renter værdipapirer 206 193

Øvrige finansielle indtægter 156 292

Finansielle indtægter i alt 4.984 1.980

Renter bank 1 79

Renter realkredit og andre kreditorer 4 3

Kurstab værdipapirer 56 85

Renter projekter 326 320

Netto kurstab og øvrige renteudgifter 2.263 282

Finansielle omkostninger i alt 2.594 769

Finansielt resultat 2.390 1.211
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10 Eventualforpligtelser

Operationelle leasingkontrakter vedrørende kopimaskiner, telefax og drikkeautomater som udløber i år 2009 til 2012 udgør i
kontraktperioden 1,548 mio. kr. Garantiforpligtelser udgør 20,156 mio. kr.

2008 2007

(1.000 kr.) (1.000 kr.)

11 Lønomkostninger

Lønninger 127.432 108.510

Tillæg udsendte medarbejdere 9.504 7.366

Lønninger lokalt ansatte, udland 72.587 69.581

Lønninger sprogcentre / Lærdansk 98.519 80.869

Regulering af reservation af feriepenge 5.089 3.585

Lønninger i alt 313.131 269.911

Pensioner 14.610 11.891

Sociale udgifter 1.376 1.160

I alt 329.117 282.962

Det gennemsnitlige antal medarbejdere i Danmark samt expats udgør 555 494

Det gennemsnitlige antal lokalansatte i udlandet udgør 4.000 4.000

12 Nærtstående parter

Dansk Flygtningehjælp er en sammenslutning af en række ikke-partipolitiske, frivillige landsdækkende, humanitære og
mellemfolkelige organisationer.

Nærtstående parter er Forretningsudvalget og Organisationsledelsen.

Organisationsledelsen modtager normalt vederlag.

Forretningsudvalget modtager ikke vederlag.
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DRC ACTIVITIES / DANSK FLYGTNINGEHJÆLPS AKTIVITETER

TOTAL ACTIVITIES DRC, 2008
SAMLEDE AKTIVITETER DANSK FLYGTNINGEHJÆLP, 2008

TOTAL ACTIVITIES, 2004-2008
SAMLEDE AKTIVITETER, 2004-2008

Collected funds, 6,0%
Indsamlede midler

Own funds, 25,9%
Egne midler

Donated funds, 64,5%
Donormidler

Activities funded by Government Budget appropriations, 3,6%
Finanslovsmidler m.v.

2004 20082005 2006 2007

DKK million

Government Budget Collected funds Own funds Donated funds 
appropriations Indsamlede midler Egne midler Donormidler
Finanslovsmidler m.v.
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Bosnia and Herzegovina
Kosovo / Macedonia
Serbia and Montenegro

Chechnya
Dagestan
Ingushetia
North Ossetia

Georgia
Azerbaijan
Armenia

Afghanistan 

Iraq

Lebanon  Syria

Sudan 

Central African
Republic

Somalia and PuntlandUganda 

Jordan

Liberia Sri Lanka 

Uzbekistan
Kyrgyzstan
Tajikistan

Kenya

Denmark 

Ivory Coast

Ukraine

Guinea Yemen
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